
2025年(令和7年)度版 

茅野市 バス路線案内 
 

2025年（令和 7年）4 月 26 日改正版  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI乗合オンデマンド交通「のらざあ」 
 

「のらざあ」は、これまでの定時定路線の路線バスに替わる

茅野市の新しい移動サービスの愛称です。 
    

※茅野市の方言「～ざあ（しよう）」を組み合わせて

「乗ろうよ」という意味があります。 
 

 エリア内であれば乗りたい場所から行きたい場所へ、利用者

の予約に対して最適ルート、配車をAIがリアルタイムに行う乗

合輸送サービスです。 

ご利用には事前の登録、予約が必要です。 

電話でもアプリでもご利用いただけます。 
 

詳しい登録方法、利用方法、運賃等の概要は16ページをご覧ください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

利用促進パンフレット 

保存版 

◎公共交通機関を利用した目的地までのルートを検索できます。 

◎目的地までの所要時間や料金を確認できます。 

◎地図上でのルートを確認できます。 

◎GPS機能を活用して、現地からの検索が簡単にできます。 

◎任意の時間を設定して検索できます。 

◎地図をタッチして、任意の場所から任意の場所まで検索できます。 
Android用 QRコード 

iPhone用 QRコード 

アルピコ交通（株） 茅野バス観光（株） 



                  

通学 ・ 通勤バス

　　ピアみどり線
　　米沢線
　　泉野 ・ 玉川線
　　御狩野線
　　丸山線
　　白樺湖 ・ 車山高原線

穴山 ・ 原村線
理科大線
白樺湖 ・ 車山高原線
北八ヶ岳ロープウェイ線
奥蓼科渋の湯線
美濃戸口線
メルヘン街道バス
麦草峠線
岡谷茅野線

AI 乗合オンデマンド交通 「のらざあ」

凡　例（時刻表等掲載ページ）

 3 頁
 3 頁
 3 頁
4 頁
4 頁
8 頁

5 頁
6 頁
7 頁
9 頁

10 頁
10 頁
11 頁
12 頁
13 頁

16 頁

車山高原・白樺湖・蓼科方面へ車山高原・白樺湖・蓼科方面へ

2025 年（令和 7 年）4 月現在

茅野市バス路線図茅野市バス路線図

車山高原･白樺湖･蓼科方面車山高原･白樺湖･蓼科方面

AI デマンド交通のらざあ運行エリアAI デマンド交通のらざあ運行エリア

1



                  

通学 ・ 通勤バス

　　ピアみどり線
　　米沢線
　　泉野 ・ 玉川線
　　御狩野線
　　丸山線
　　白樺湖 ・ 車山高原線

穴山 ・ 原村線
理科大線
白樺湖 ・ 車山高原線
北八ヶ岳ロープウェイ線
奥蓼科渋の湯線
美濃戸口線
メルヘン街道バス
麦草峠線
岡谷茅野線

AI 乗合オンデマンド交通 「のらざあ」

凡　例（時刻表等掲載ページ）

 3 頁
 3 頁
 3 頁
4 頁
4 頁
8 頁

5 頁
6 頁
7 頁
9 頁

10 頁
10 頁
11 頁
12 頁
13 頁

16 頁

車山高原・白樺湖・蓼科方面へ車山高原・白樺湖・蓼科方面へ

2025 年（令和 7 年）4 月現在

茅野市バス路線図茅野市バス路線図

車山高原･白樺湖･蓼科方面車山高原･白樺湖･蓼科方面

AI デマンド交通のらざあ運行エリアAI デマンド交通のらざあ運行エリア

2



通学・通勤バス

土曜日・日曜日・祝日・年末年始（12月30日～1月3日）は運休

※鬼場、永明中学校入口を新設しました。 2025年（令和7年）4月1日改正

上り（北山小学校前発、茅野駅行き） 下り（茅野駅発、北山小学校前行き） 運賃
朝

6:30 7:02 7:15 17:25 19:10 6:52 17:00 18:45 19:15 北山小学校前

6:35 7:07 7:20 17:30 19:15 6:53 17:01 18:46 19:16 北部中学校入口 150円

6:38 7:10 7:23 17:33 19:18 6:56 17:04 18:49 19:19 ピアみどり 150円 200円

6:44 7:16 7:29 17:39 19:24 粟沢橋 6:57 17:05 18:50 19:20 鬼場 150円 200円 250円

粟沢橋 6:46 7:18 7:31 17:41 19:26 鬼場 6:59 17:07 18:52 19:22 粟沢橋 150円 200円 200円 250円

6:47 7:19 7:32 17:42 19:27 7:05 17:13 18:58 19:28 本町５丁目 150円 150円 200円 200円 250円

6:50 7:22 7:35 17:45 19:30 7:08 17:16 19:01 19:31 永明中学校入口 150円 200円 200円 200円 250円 250円

6:51 7:23 7:36 17:46 19:31 7:13 17:21 19:06 19:36 150円 150円 200円 200円 200円 250円 250円

2022年（令和4年）4月1日改正

上り 下り

（北大塩口発、茅野駅行き） （茅野駅発、北大塩口行き）

停留所名

6:35 7:10 16:55 18:30 運賃 北大塩口

6:36 7:11 16:56 18:31 中大塩団地中 150円

6:37 7:12 17:00 18:35 中大塩保育園 150円 200円

6:38 7:13 17:04 18:39 中大塩団地下 150円 200円 200円

6:39 7:14 17:06 18:41 鋳物師屋口 150円 200円 200円 200円

6:41 7:16 17:07 18:42 埴原田口 150円 200円 200円 200円 200円

6:44 7:19 17:08 18:43 本町城山団地口 150円 200円 200円 200円 200円 200円

6:46 7:21 17:09 18:44 永明中学校入口 150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

6:50 7:25 17:10 18:45 150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

2024年（令和6年）10月1日改正

上り 下り

（泉野学校前発、茅野駅行き） （茅野駅発、泉野学校行き）

朝 停留所名 夕

6:55 17:00 18:25 運賃 泉野学校前

6:56 17:06 18:31 小屋場下 150円

6:59 17:09 18:34 山田上 150円 200円

7:00 17:11 18:36 中沢 150円 200円 200円

7:02 17:12 18:37 田道 150円 200円 200円 200円

7:03 17:13 18:38 南小泉 150円 200円 200円 200円 200円

7:04 17:14 18:39 神の原上 150円 200円 200円 200円 200円 200円

7:06 17:16 18:41 神の原農協前 150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

7:08 17:18 18:43 野球場前 150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

7:18 17:19 18:44 150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 250円 250円

お支払いは現金又は、便利な定期券、回数券もあります

　1,500円回数券 150円×11枚 ● 定期券、回数券はアルピコ交通㈱茅野駅前案内所にて販売

　2,000円回数券 200円×11枚 　営業時間9:00～17:30（12:00～13:00はクローズ）その他店休日有り

　2,500円回数券 250円×11枚 ● 全てのバス停で乗降可能です

● ピアみどりには駐輪場あり

● 茅野駅バス停は茅野市民館玄関前です

片道 往復 片道 往復 片道 往復

2,250円 4,500円 6,750円 13,500円 13,500円 27,000円

3,000円 6,000円 9,000円 18,000円 18,000円 36,000円

3,750円 7,500円 11,250円 22,500円 22,500円 45,000円

夕

ピアみどり線

停留所名 朝 夕 停留所名

北山小学校前 茅野駅(市民館前)

北部中学校入口 永明中学校入口

ピアみどり 本町5丁目

北大塩口 茅野駅(市民館前)

鬼場

本町5丁目 ピアみどり

永明中学校入口 北部中学校入口

茅野駅(市民館前) 北山小学校前 茅野駅(市民館前)

米沢線

停留所名 朝 夕

中大塩団地中 永明中学校入口

中大塩保育園 本町城山団地口

中大塩団地下 埴原田口

泉野・玉川線

鋳物師屋口 鋳物師屋口

埴原田口 中大塩団地下

本町城山団地口 中大塩保育園

茅野駅(市民館前)

山田上 神の原農協前

永明中学校入口 中大塩団地中

茅野駅(市民館前) 北大塩口

停留所名

泉野学校前 茅野駅(市民館前)

小屋場下 野球場前

中沢 神の原上

田道 南小泉

南小泉 田道

神の原上 中沢

神の原農協前 山田上

野球場前 小屋場下

茅野駅(市民館前)

回数券

定期券
1ヶ月 3ヶ月 6ヶ月

150円区間

200円区間

250円区間

茅野駅(市民館前) 泉野学校前



土曜日・日曜日・祝日・年末年始（12月30日～1月3日）は運休

2022年（令和4年）4月1日改正

上り（茅野駅方面） 下り（御狩野公民館方面）

◆ 停留所名 運賃
御狩野公民館 6:22 7:20 茅野駅(※西口⑤番乗場) 16:35 18:25

青柳 6:30 7:28 中央公民館前 16:40 18:30 150円

金沢上々町 6:31 7:29 西茅野入口 16:41 18:31 金沢下町 150円 200円

金沢上町 6:31 7:29 宮川小学校前 16:42 18:32 150円 200円 200円

金沢学校入口 6:32 7:30 茅野高校前 16:44 18:34 木舟入口 150円 200円 200円 200円

金沢下町 6:32 7:30 長峰中学校入口 16:46 18:36 150円 200円 200円 200円 200円

矢の口 6:33 7:31 茅野高校前 16:47 18:37 茅野高校前 150円 200円 200円 200円 200円 250円

清水橋 6:34 7:32 宮川小学校前 16:48 18:38 200円 200円 200円 200円 250円 250円

木舟 6:35 7:33 新田中 16:50 18:40 150円 200円 200円 200円 250円 250円 250円

木舟入口 6:36 7:34 大阿原入口 16:51 18:41

坂室 6:39 7:37 坂室 16:52 18:42

大阿原入口 6:40 7:38 木舟入口 16:55 18:45

新田中 6:41 7:39 木舟 16:56 18:46

宮川小学校前 6:43 7:41 清水橋 16:57 18:47

茅野高校前 6:44 7:42 矢の口 16:58 18:48 ◆印は、長峰中学校休校日は運休。

6:47 7:47 金沢下町 16:58 18:48

茅野高校前 - 7:48 金沢学校入口 16:59 18:49

宮川小学校前 - 7:49 金沢上町 17:00 18:50

西茅野入口 - 7:52 金沢上々町 17:00 18:50

中央公民館前 - 7:53 青柳 17:01 18:51

茅野駅 - 8:05 御狩野公民館 17:09 19:04

2022年（令和4年）4月1日改正

上り（茅野駅方面） 下り（丸山上方面）

停留所名 運賃
丸山上 6:38 7:29 茅野駅(※西口⑥番乗場) 15:07 16:47

丸山 6:39 7:30 上川橋 15:12 16:52

丸山公会所前 6:39 7:30 銭場 15:13 16:53

丸山入口 6:40 7:31 茅野郵便局前 15:14 16:54

宮川分教所前 6:41 7:32 メリーパーク 15:16 16:56

田沢 6:42 7:33 宮川茅野 15:17 16:57

田沢下 6:43 7:34 四ッ家 15:18 16:58

みどりヶ丘 6:44 7:35 宮川小学校前 15:19 16:59

酒室神社上 6:45 7:36 茅野高校前 15:20 17:00

北久保 6:47 7:38 長峰中学校前 15:21 17:01

6:49 7:40 荒神 15:22 17:02

6:50 7:41 中央病院 15:23 17:03

6:51 7:42 長峰上 15:25 17:05

わかば保育園 6:52 7:43 長峰 15:26 17:06

長峰中学校前 6:54 7:46 長峰中学上 15:26 17:06

茅野高校前 6:54 7:47 わかば保育園 15:27 17:07

宮川小学校前 6:55 7:48 15:28 17:08

西茅野入口 6:58 7:52 15:30 17:10

中央公民館前 6:59 7:53 15:31 17:11

茅野駅 7:07 8:00 北久保 15:33 17:13

酒室神社上 15:35 17:15

みどりヶ丘 15:36 17:16

田沢下 15:37 17:17

田沢 15:38 17:18

宮川分教所前 15:39 17:19

丸山入口 15:40 17:20

丸山公会所前 15:41 17:21

丸山 15:42 17:22

丸山上 15:43 17:23

望岳の湯 15:46 17:26

御狩野公民館

青柳

御狩野線

停留所名

西茅野入口 150円

両久保区民会館前

ひばりヶ丘郵便局前

両久保区民会館前

金沢学校入口

矢の口

木舟

坂室

長峰中学校入口

両久保区民会館前

茅野駅 200円

※1：下り便の御狩野公民館行きは、「青柳」で乗降後にお客様が
　　いらっしゃらない場合、「御狩野公民館」までのバスの運行は
　　いたしません。

長峰中学校入口

丸山線

停留所名

両久保区民会館前

ひばりヶ丘郵便局前

丸山上 150円

150円 200円

150円 200円 200円

150円 200円 200円 200円

両久保区民会館前 150円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

150円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円 200円

長峰中学前

茅野駅

銭場

宮川茅野

茅野高校前

丸山入口

丸山

望岳の湯

中央病院

長峰中学上

ひばりヶ丘
郵便局前

酒室神社上

田沢

4



穴山・原村線
　茅野駅～穴山～払沢車庫

2024年（令和6年）4月1日改正
上り（茅野駅方面） 下り（原村方面）

停留所名 停留所名

払沢車庫 6:49 7:45 茅野駅(※西口④番乗場) 8:30 10:22 12:20 14:10 16:20 17:35

原村役場 6:49 7:45 9:45 10:52 13:15 15:00 永明中学入口 8:33 16:23 17:38

払沢 6:50 7:46 市役所入口 8:34 16:24 17:39

試験地 6:50 7:46 本町５丁目 8:36 16:26 17:41

八ッ手辻 6:51 7:47 本町２丁目 8:37 16:27 17:42

八ッ手車庫前 6:51 7:47 粟沢橋 8:38 16:28 17:43

製板前 6:52 7:48 粟沢坂下 8:39 16:29 17:44

作業所前 6:53 7:49 和田入口 8:40 16:30 17:45

柳沢 6:54 7:50 神の原入口 8:41 16:31 17:46

柳沢入口 6:55 7:51 神の原 8:41 16:31 17:46

上赤坂 6:56 7:52 神の原農協前 8:42 16:32 17:47

穴山 6:58 7:54 辻屋前 ※1 8:43 16:33 17:48

長円寺下 6:59 7:55 中央病院 8:45 10:28 12:26 14:16 16:35 17:50

菊沢 7:01 7:57 辻屋前 ※2 8:47 16:37 17:52

菊沢下 7:01 7:57 子の神 8:48 16:38 17:53

玉川学校入口 7:02 7:58 玉川学校入口 8:48 16:38 17:53

子の神 7:03 7:59 菊沢下 8:49 16:39 17:54

辻屋前 ※3 7:04 8:00 菊沢 8:50 16:40 17:55

中央病院 - 8:02 9:59 11:06 13:29 15:14 長円寺下 8:51 16:41 17:56

辻屋前 ※2 - 8:04 穴山 8:53 16:43 17:58

神の原農協前 7:05 8:05 上赤坂 8:54 16:44 17:59

神の原 7:06 8:06 柳沢入口 8:56 16:46 18:01

神の原入口 7:06 8:06 柳沢 8:56 16:46 18:01

和田入口 7:07 8:07 作業所前 8:57 16:47 18:02

粟沢坂下 7:08 8:08 製板前 8:57 16:47 18:02

粟沢橋 7:09 8:09 八ッ手車庫前 8:58 16:48 18:03

本町２丁目 7:10 8:10 八ッ手辻 8:58 16:48 18:03

本町５丁目 7:12 8:12 試験地 8:59 16:49 18:04

市役所入口 7:13 8:13 払沢 9:00 16:50 18:05

永明中学入口 7:14 8:14 原村役場 9:01 10:42 12:40 14:30 16:51 18:06

茅野駅 7:20 8:20 10:05 11:12 13:35 15:20 払沢車庫 9:02 16:52 18:07

※1：「辻屋前」は、タイヤショップさんの北側にあるバス停です。

※2：「辻屋前」は、ラーメン屋さんの西側にあるバス停です。

※3：「辻屋前」は、神之原南交差点南側にある茅野駅行バス停です。

土日・祝日、12/30～1/3は運休になります。

中央病院経由 中央病院経由

■穴山原村線　運賃

200

150 200

本町２丁目、粟沢坂下 150 200 200

辻屋前、神の原、神の原入口 150 200 200 150

150 200 200 200 150

150 200 200 200 200 200

150 200 200 200 200 200 200

作業所前 150 200 200 200 200 200 200 200

試験地 150 200 200 200 200 200 200 200 200

払沢車庫 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200原村役場

子の神

菊沢

穴山

柳沢

八ツ手辻

中央病院

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

神の原農協前

5



理科大線
　茅野駅～理科大
　　※理科大休校日は全便運休となりますのでご注意ください。

2025年(令和7年）4月1日改正

上り（茅野駅方面）

停留所名 ※2 ※2 ※2 ※2 ※2 ※2 ※2 ※2 ※2

理科大 10:55 12:40 13:50 14:40 15:30 16:20 17:00 17:20 17:45 19:10 21:00

理科大入口 10:56 12:41 13:51 14:41 15:31 16:21 17:01 17:21 17:46 19:11 21:01

福沢入口 10:57 12:42 13:52 14:42 15:32 16:22 17:02 17:22 17:47 19:12 21:02

鬼場 10:58 12:43 13:53 14:43 15:33 16:23 17:03 17:23 17:48 19:13 21:03

中央保育園前 10:59 12:44 13:54 14:44 15:34 16:24 17:04 17:24 17:49 19:14 21:04

粟沢橋 11:00 12:45 13:55 14:45 15:35 16:25 17:05 17:25 17:50 19:15 21:05

本町２丁目 11:00 12:45 13:55 14:45 15:35 16:25 17:05 17:25 17:50 19:15 21:05

本町５丁目 11:01 12:46 13:56 14:46 15:36 16:26 17:06 17:26 17:51 19:16 21:06

市役所入口 11:02 12:47 13:57 14:47 15:37 16:27 17:07 17:27 17:52 19:17 21:07

永明中学入口 11:03 12:48 13:58 14:48 15:38 16:28 17:08 17:28 17:53 19:18 21:08

ベルビア西口 ※1 11:08 12:53 14:03 14:53 15:43 16:33 17:13 17:33 17:58 19:23 21:13

茅野駅 11:08 12:53 14:03 14:53 15:43 16:33 17:13 17:33 17:58 19:23 21:13

下り（理科大方面）

停留所名 ※2 ※2 ※2 ※2 ※2

茅野駅（※西口①番乗場） 7:45 8:00 8:35 9:55 10:20 12:10 13:10 14:45 16:35 18:30 20:35

永明中学入口 7:47 8:02 8:37 9:57 10:22 12:12 13:12 14:47 16:37 18:32 20:37

市役所入口 7:48 8:03 8:38 9:58 10:23 12:13 13:13 14:48 16:38 18:33 20:38

本町5丁目 7:49 8:04 8:39 9:59 10:24 12:14 13:14 14:49 16:39 18:34 20:39

本町2丁目 7:50 8:05 8:40 10:00 10:25 12:15 13:15 14:50 16:40 18:35 20:40

粟沢橋 7:52 8:07 8:42 10:02 10:27 12:17 13:17 14:52 16:42 18:37 20:42

中央保育園前 7:53 8:08 8:43 10:03 10:28 12:18 13:18 14:53 16:43 18:38 20:43

鬼場 7:54 8:09 8:44 10:04 10:29 12:19 13:19 14:54 16:44 18:39 20:44

福沢入口 7:55 8:10 8:45 10:05 10:30 12:20 13:20 14:55 16:45 18:40 20:45

理科大入口 7:56 8:11 8:46 10:06 10:31 12:21 13:21 14:56 16:46 18:41 20:46

理科大 7:58 8:13 8:48 10:08 10:33 12:23 13:23 14:58 16:48 18:43 20:48

※1：「ベルビア西口」は、降車専用のバス停です。

※2：休校日以外でも運休する日があります。

※3：上記、※2の運行状況、休校日などの運行予定は、公立諏訪東京理科大学ホームページにてご確認いただくか

　　アルピコ交通㈱茅野営業所（電話0266-72-7141）にお問い合わせください。

■理科大線　運賃

150

本町２丁目 150 200

150 210 270

150 170 250 310

150 150 170 250 310

理科大入口

理科大

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

鬼場

6



白樺湖・車山高原線
2025年4月26日～2025年6月27日

運転日記号 ● 運転日記号 ●

茅野駅（※西口③番乗場） 9:25 10:25 13:35 車山高原 10:50 11:50 14:50

↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 西白樺湖 11:01 12:01 15:01

柏原上 9:52 10:52 14:02 東白樺湖 11:04 12:04 15:04

緑の村入口 9:55 10:55 14:05 岩下 11:04 12:04 15:04

白樺湖入口 10:03 11:03 14:13 問屋川 11:05 12:05 15:05

南白樺湖 10:04 11:04 14:14 グランド前 11:06 12:06 15:06

グランド前 10:05 11:05 14:15 南白樺湖 11:07 12:07 15:07

問屋川 10:06 11:06 14:16 白樺湖入口 11:08 12:08 15:08

岩下 10:06 11:06 14:16 緑の村入口 11:15 12:15 15:15

東白樺湖 10:09 11:09 14:19 柏原上 11:17 12:17 15:17

西白樺湖 10:12 11:12 14:22 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

車山高原 10:23 11:23 14:33 茅野駅 11:50 12:50 15:50

  茅野駅前バス乗り場案内

路線

理科大線 ①

奥蓼科渋の湯線 ①

北八ヶ岳ロープウェイ線 ②

岡谷茅野線 ③

白樺湖・車山高原線 ③

白樺湖・車山高原線

（通学・通勤バス） ③

美濃戸口線 ④

穴山・原村線 ④

メルヘン街道バス ⑤

麦草峠線（夏期のみ運行） ⑤

御狩野線（通学・通勤バス） ⑤

丸山線（通学・通勤バス） ⑥

　　　　●印…土日祝日のみ運行

乗り場

■白樺湖・車山高原線　運賃

1,700

白樺湖
入口

500 800 1,700
白樺湖エリア

200円均一
南白樺湖 200 500 800

茅野駅

柏原上 1,300

緑の村
入口

500 1,300

500 800 1,700

800 1,000 2,000

500 800 1,700西白樺湖 200 200 200

東白樺湖 200 200

車山高原 500 500 500 500

7



白樺湖・車山高原線(通学・通勤バス）

2024年（令和6年）10月1日改正

運転日記号 ◇ ◇ 運転日記号 ◇

茅野駅（※西口③番乗場） 16:10 17:50 車山高原 6:50

永明中学入口 16:12 17:52 西白樺湖 6:58

市役所入口 16:13 17:53 東白樺湖 7:02

本町５丁目 16:14 17:54 岩下 7:02

本町２丁目 16:15 17:55 問屋川 7:03

粟沢橋 16:17 17:57 グランド前 7:04

中央保育園前 16:18 17:58 南白樺湖 7:05

鬼場 16:19 17:59 白樺湖入口 7:06

福沢入口 16:20 18:00 緑の村入口 7:13

長倉 16:20 18:00 柏原上 7:15

南大塩入口 16:22 18:02 柏原車庫前 7:17

菅沢入口 16:24 18:04 柏原公民館前 7:18

山寺 16:25 18:05 柏原 7:19

山寺上 16:26 18:06 柏原入口 7:19

堀 16:28 18:08 湯川 7:21

北部中学校入口 16:28 18:08 湯川公民館前 7:21

松原 16:29 18:09 北山小学校前 7:22

花蒔入口 16:30 18:10 インターチェンジ 7:23

芹ヶ沢 16:31 18:11 芹ヶ沢 7:24

インターチェンジ 16:32 18:12 花蒔入口 7:26

北山小学校前 16:33 18:13 松原 7:26

湯川公民館前 16:33 18:13 北部中学校入口 7:27

湯川 16:34 18:14 堀 7:29

柏原入口 16:35 18:15 山寺上 7:31

柏原 16:36 18:16 山寺 7:32

柏原公民館前 16:36 18:16 菅沢入口 7:33

柏原車庫前 16:37 18:17 南大塩入口 7:35

柏原上 16:39 18:19 長倉 7:36

緑の村入口 16:42 18:22 福沢入口 7:36

白樺湖入口 16:50 18:30 鬼場 7:37

南白樺湖 16:51 18:31 中央保育園前 7:38

グランド前 16:52 18:32 粟沢橋 7:39

問屋川 16:53 18:33 本町２丁目 7:39

岩下 16:54 18:34 本町５丁目 7:40

東白樺湖 16:56 18:36 市役所入口 7:41

西白樺湖 16:59 18:39 永明中学入口 7:42

車山高原 17:10 18:50 ベルビア西口（※降車専用） 7:50

茅野駅 7:50

　　◇　土曜日・日曜日・祝日・年末年始（12月30日～1月3日）は運休

■白樺湖・車山高原線(通学・通勤バス）

150

150 150

150 200 200

150 200 200 200

150 150 200 200 200

150 150 150 200 200 200

150 150 150 200 200 200 200

150 150 150 150 200 200 200 200

150 150 150 150 150 200 200 200 200

150 150 150 150 150 150 200 200 200 200

150 150 150 150 150 150 150 200 200 200 200

150 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 150 150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 150 150 150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250

150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 300 300 300

150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 250 300 300 300

150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 300 300 300 300 300 350

150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 300 300 300 300 300 350

150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 300 300 300 300 300 350

150 200 200 200 200 200 200 200 200 200 250 250 250 300 300 300 350 350 350 350 350 400 400 450

200 250 250 250 300 300 300 300 300 350 350 350 350 400 400 450 450 450 450 500 500 500 500 500 500

150 200 250 250 250 300 300 300 300 300 350 350 350 350 400 400 450 450 450 450 500 500 500 500 500 500

200 200 300 400 400 400 400 400 450 450 450 500 500 500 500 550 550 550 550 550 600 600 600 600 650 650 650

西白樺湖

車山高原

茅野駅

湯川

柏原入口

柏原車庫前

柏原上

緑の村入口

白樺湖入口

北部中学校入口

芹ケ沢

花蒔入口

インターチェンジ

北山小学校前

湯川公民館前

松原

堀

鬼場

市役所入口

本町5丁目

本町2丁目

粟沢橋

中央保育園前

長倉

南大塩入口

菅沢入口

山寺

山寺上

8



北八ヶ岳ロープウェイ線
2025年4月26日～2025年6月27日

運転日記号/経由地 別荘経由 ● 別荘経由 ● 運転日記号/経由地 ● ●

茅野駅（※西口②番乗場） 9:20 10:20 13:30 14:30 北八ヶ岳ロープウェイ 10:35 11:35 15:00 15:45

↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ポイントバケーション蓼科高原入口 10:37 11:37 15:02 15:47

栗平 9:42 10:42 13:52 14:52 蓼科国際ホテル村前 10:38 11:38 15:03 15:48

杜鵑峡上 9:42 10:42 13:52 14:52 石臼台別荘地 10:41 11:41 15:06 15:51

ゴルフ場入口 9:45 10:45 13:55 14:55 小三室 10:43 11:43 15:08 15:53

聖光寺前 9:46 10:46 13:56 14:56 城の平入口 10:44 11:44 15:09 15:54

蓼科湖前 9:46 10:46 13:56 14:56 桜ヶ丘 10:45 11:45 15:10 15:55

リゾートホテル蓼科前 9:47 10:47 13:57 14:57 笹丸平 10:47 11:47 15:12 15:57

もんがく平別荘地入口 9:48 10:48 13:58 14:58 親湯入口 10:49 11:49 15:14 15:59

滝の湯入口 9:49 10:49 13:59 14:59 プール平 10:50 11:50 15:15 16:00

プール平 9:52 10:52 14:02 15:02 滝の湯入口 10:52 11:52 15:17 16:02

親湯入口 9:52 10:52 14:02 15:02 もんがく平別荘地入口 10:52 11:52 15:17 16:02

笹丸平 9:54 10:54 14:04 15:04 リゾートホテル蓼科前 10:54 11:54 15:19 16:04

桜ヶ丘 9:56 10:56 14:06 15:06 蓼科湖前 10:55 11:55 15:20 16:05

城の平入口 9:57 10:57 14:07 15:07 聖光寺前 10:55 11:55 15:20 16:05

小三室 9:58 10:58 14:08 15:08 ゴルフ場入口 10:56 11:56 15:21 16:06

石臼台別荘地 10:00 11:00 14:10 15:10 杜鵑峡上 10:59 11:59 15:24 16:09

ピラタスの丘 10:01 ↓↓ 14:11 ↓↓ 栗平 10:59 11:59 15:24 16:09

アルピコ蓼科高原別荘入口 10:02 ↓↓ 14:12 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

アルピコ蓼科高原別荘 10:04 ↓↓ 14:14 ↓↓ 茅野駅 11:27 12:27 15:52 16:37

アルピコ蓼科高原別荘入口 10:05 ↓↓ 14:15 ↓↓

ピラタスの丘 10:06 ↓↓ 14:16 ↓↓

石臼台別荘地 10:07 ↓↓ 14:17 ↓↓

蓼科国際ホテル村前 10:09 11:02 14:19 15:12

ポイントバケーション蓼科高原入口 10:10 11:03 14:20 15:13

北八ヶ岳ロープウェイ 10:19 11:11 14:29 15:21

・石臼台別荘地10:07発・14:17発北八ヶ岳ロープウェイ行きは北八ヶ岳ロープウェイ行バス停の道路反対側の上り口左側の脇でお待ち願います。

・茅野駅の乗り場案内は7ページをご覧ください。

●印…土日祝日のみ運行

■北八ヶ岳ロープウェイ線　運賃
1,100

聖光寺前 300 1,200

300 400 1,200

親湯入口 300 300 500 1,200

300 300 400 500 1,300

300 300 400 500 600 1,300

300 500 500 500 600 700 1,400

300 300 600 600 600 700 800 1,400

300 400 500 700 700 700 800 900 1,400

300 500 600 700 800 800 800 900 1,000 1,700

300 300 500 600 700 800 800 800 900 1,000 1,700

500 300 500 600 700 800 900 900 900 1,000 1,000 1,700

300 500 400 500 600 700 800 900 900 900 1,000 1,000 1,700

300 400 600 500 600 700 700 800 900 900 900 1,000 1,000 1,700

500 600 800 1,000 800 1,000 1,000 1,000 1,000 1,100 1,100 1,100 1,300 1,300 1,700

200 500 600 800 1,000 800 1,000 1,000 1,000 1,000 1,100 1,100 1,100 1,300 1,300 1,700

500 500 600 700 800 1,000 800 1,000 1,000 1,000 1,000 1,100 1,100 1,100 1,300 1,300 2,000

南平

東白樺湖

西白樺湖

車山高原

北八ヶ岳
ロープウェイ

竜源橋

蓼科山登山口

城の平入口

石臼台別荘地

アルピコ蓼科
高原別荘入口

もんがく平別
荘地入口

プール平

笹丸平

茅野駅

栗平

ゴルフ場入口

蓼科湖前

桜ヶ丘

9



奥蓼科渋の湯線
2025年4月26日～2025年6月27日

運転日記号 ● ● 運転日記号 ● ●

茅野駅（※西口①番乗場） 9:25 13:45 渋の湯 10:35 14:55

↓↓ ↓↓ ↓↓ 辰野館前 10:42 15:02

いずみ平 9:52 14:12 ヴィラ奥蓼科入口 10:44 15:04

明治温泉入口 10:00 14:20 明治温泉入口 10:48 15:08

ヴィラ奥蓼科入口 10:03 14:23 いずみ平 10:56 15:16

辰野館前 10:04 14:24 ↓↓ ↓↓ ↓↓

渋の湯 10:17 14:37 茅野駅 11:25 15:45

茅野駅の乗り場案内は7ページをご覧ください。

●印…土日祝日のみ運行

■奥蓼科・渋の湯線　運賃
茅野駅

1,300

700 1,700

300 800 1,700

300 300 800 1,700

300 600 600 900 1,800渋の湯

いずみ平

明治温泉入口

ヴィラ奥蓼科入口

辰野館前

■美濃戸口線　運賃

茅野駅

1,300

300 1,400

300 500 1,600

300 600 800 1,700

300 300 600 800 1,700

300 300 300 600 800 1,700

太陽館前

事務所上

美濃戸口

八ヶ岳小さな絵本
美術館前

八ヶ岳中央農業実
践大学校前

学林

2025年4月26日～2025年6月27日

運転日記号 ● ●

茅野駅（※西口④番乗場） 9:20 14:15

↓↓ ↓↓ ↓↓

八ヶ岳小さな絵本美術館前 9:44 14:39

八ヶ岳中央農業実践大学校前 9:47 14:42

学林 9:51 14:46

太陽館前 9:52 14:47

事務所上 9:53 14:48

美濃戸口 9:58 14:53

運転日記号 ● ●

美濃戸口 10:20 15:15

事務所上 10:20 15:15

太陽館前 10:21 15:16

学林 10:23 15:18

八ヶ岳中央農業実践大学校前 10:27 15:22

八ヶ岳小さな絵本美術館前 10:29 15:24

↓↓ ↓↓ ↓↓

茅野駅 10:58 15:53

●印 …土日祝日のみ運行

●印 …土日祝日のみ運行

美濃戸口線（茅野駅～八ヶ岳農業実践大学～美濃戸口）

10



2025年4月26日～11月3日

茅野駅（※西口⑤番乗場） 9:20 12:20 15:00 横谷観音 10:20 13:20 16:00

↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 横谷観音入口 10:21 13:21 16:01

永明中学入口 9:22 12:22 15:02 石切場 10:24 13:24 16:04

市役所入口 9:23 12:23 15:03 緑山入口 10:26 13:26 16:06

本町5丁目 9:24 12:24 15:04 緑山 10:27 13:27 16:07

本町2丁目 9:25 12:25 15:05 弓木入口 10:29 13:29 16:09

粟沢橋 9:27 12:27 15:07 横谷峡入口 10:31 13:31 16:11

南大塩入口 9:32 12:32 15:12 滝見平 10:32 13:32 16:12

ピアみどり 9:34 12:34 15:14 蓼科ビレッジ入口 10:32 13:32 16:12

尖石縄文の湯 9:37 12:37 15:17 鉄山入口 10:33 13:33 16:13

尖石縄文考古館前 9:40 12:40 15:20 糸萱 10:35 13:35 16:15

竜神池入口 9:41 12:41 15:21 糸萱入口 10:35 13:35 16:15

広見 9:42 12:42 15:22 広見 10:40 13:40 16:20

糸萱入口 9:48 12:48 15:28 竜神池入口 10:41 13:41 16:21

糸萱 9:48 12:48 15:28 尖石縄文考古館前 10:42 13:42 16:22

鉄山入口 9:50 12:50 15:30 尖石縄文の湯 10:45 13:45 16:25

蓼科ビレッジ入口 9:51 12:51 15:31 ピアみどり 10:48 13:48 16:28

滝見平 9:52 12:52 15:32 南大塩入口 10:50 13:50 16:30

横谷峡入口 9:53 12:53 15:33 粟沢橋 10:55 13:55 16:35

弓木入口 9:55 12:55 15:35 本町2丁目 10:55 13:55 16:35

緑山 9:57 12:57 15:37 本町5丁目 10:56 13:56 16:36

緑山入口 9:59 12:59 15:39 市役所入口 10:57 13:57 16:37

石切場 10:01 13:01 15:41 永明中学入口 10:58 13:58 16:38

横谷観音入口 10:04 13:04 15:44 ベルビア西口（※降車専用） 11:05 14:05 16:45

横谷観音 10:07 13:07 15:47 茅野駅 11:05 14:05 16:45

※中央保育園前～長倉間は乗降扱いがございません

2023年7月15日改正

茅野駅の乗り場案内は7ページをご覧ください。

メルヘン街道バス（茅野駅～尖石縄文考古館～横谷峡～横谷観音）

2025年4月26日～11月3日　毎日運行

夏ダイヤ

■メルヘン街道バス　運賃

150

本町二丁目 150 230

240 310 370

190 340 400 460

220 320 460 520 590

150 250 350 480 550 610

150 150 300 390 530 590 640

糸萱入口 240 290 320 340 430 570 630 690

150 350 390 420 420 510 650 710 900

横谷観音 230 270 430 480 500 500 590 720 790 1,000

250 400 400 550 590 610 620 700 830 890 1,100

250 450 580 580 660 690 720 720 810 930 980 1,200

250 440 600 700 700 720 770 770 770 850 960 980 1,300

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

南大塩入口

ピアみどり

尖石縄文考古館前

竜神池入口

広見

糸萱

鉄山入口

横谷峡入口

緑山

石切場

横谷観音入口

11



麦草峠線
2025年7月19日～2025年10月13日

茅野駅（※西口⑤番乗場） 9:35 10:35 13:40 麦草峠 11:15 12:40 15:20

　　↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 白駒の池 11:18 12:43 15:23

鉄山入口 10:00 11:00 14:05 岩小場 11:28 12:53 15:33

蓼科ビレッジ入口 10:01 11:01 14:06 メルヘン広場 11:35 13:00 15:40

滝見平 10:02 11:02 14:07 渋川展望台 11:40 13:05 15:45

横谷峡入口 10:03 11:03 14:08 冷山入口 11:43 13:08 15:48

弓木入口 10:05 11:05 14:10 渋川口 11:45 13:10 15:50

緑山 10:07 11:07 14:12 横谷観音入口 11:47 13:12 15:52

緑山入口 10:09 11:09 14:14 石切場 11:50 13:15 15:55

石切場 10:11 11:11 14:16 緑山入口 11:52 13:17 15:57

横谷観音入口 10:14 11:14 14:19 緑山 11:54 13:19 15:59

渋川口 10:16 11:16 14:21 弓木入口 11:56 13:21 16:01

冷山入口 10:18 11:18 14:23 横谷峡入口 11:58 13:23 16:03

渋川展望台 10:21 11:21 14:26 滝見平 11:59 13:24 16:04

メルヘン広場 10:25 11:25 14:30 蓼科ビレッジ入口 11:59 13:24 16:04

岩小場 10:33 11:33 14:38 鉄山入口 12:00 13:25 16:05

白駒の池 10:41 11:41 14:46 　　↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

麦草峠 10:46 11:46 14:51 茅野駅 12:27 13:52 16:32

茅野駅の乗り場案内は7ページをご覧ください。

7月19日～10月13日の毎日運行

■麦草峠線　運賃 茅野駅

鉄山入
口

900

横谷峡
入口

230 1,000

緑山 250 400 1,100

石切場 250 450 580 1,200

横谷観音
入口

250 440 600 700 1,300

渋川口 250 400 600 700 800 1,700

渋川
展望台

350 500 600 800 900 1,000 1,800

白駒の池
メルヘ
ン広場

350 600 700 800 1,000 1,100 1,200 2,000

岩小場 400 600 800 900 1,100 1,200 1,300 1,400 2,100

白駒の
池

400 600 800 1,000 1,100 1,300 1,400 1,500 1,600 2,200

麦草峠 300 400 600 800 1,000 1,100 1,300 1,400 1,500 1,600 2,200

12



岡谷茅野線
　岡谷→下諏訪→上諏訪→茅野

2024年(令和6年）10月1日改正
上り（茅野駅方面）

停留所名

岡谷駅 7:10 7:50 8:30 8:50 10:50 12:30 15:00 17:10 17:50 19:15

小部沢 7:12 7:52 8:32 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 15:02 17:12 17:52 19:17

中央通り2丁目 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:51 10:51 12:31 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

中央通り3丁目 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 8:53 10:53 12:33 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

新屋敷 7:13 7:53 8:33 8:55 10:55 12:35 15:03 17:13 17:53 19:18

岡谷市役所前 7:15 7:55 8:35 8:57 10:57 12:37 15:05 17:15 17:55 19:20

加茂町 7:16 7:56 8:36 8:58 10:58 12:38 15:06 17:16 17:56 19:21

神明町 7:17 7:57 8:37 8:59 10:59 12:39 15:07 17:17 17:57 19:22

岡工前 7:18 7:58 8:38 9:00 11:00 12:40 15:08 17:18 17:58 19:23

今井 7:20 8:00 8:40 9:02 11:02 12:42 15:10 17:21 18:00 19:25

上小井川 7:21 8:01 8:41 9:03 11:03 12:43 15:11 17:22 18:01 19:26

横河川橋 7:22 8:02 8:42 9:04 11:04 12:44 15:12 17:23 18:02 19:27

湖畔病院前 7:23 8:03 8:43 9:05 11:05 12:45 15:13 17:24 18:03 19:28

出早口 7:23 8:03 8:43 9:05 11:05 12:45 15:13 17:24 18:03 19:28

小口薬師堂前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

小井川 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

西堀 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

柴宮前 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

長地学校前 7:26 8:06 8:46 9:08 11:08 12:48 15:16 17:29 18:06 19:31

東堀 7:27 8:07 8:47 9:09 11:09 12:49 15:17 17:30 18:07 19:32

東町 7:28 8:08 8:47 9:09 11:09 12:49 15:17 17:31 18:08 19:32

春宮大門 7:29 8:09 8:48 9:10 11:10 12:50 15:18 17:32 18:09 19:33

大社通り四ﾂ角 7:33 8:13 8:50 9:13 11:13 12:53 15:20 17:36 18:13 19:35

承知川 7:35 8:15 8:52 9:15 11:15 12:55 15:22 17:38 18:15 19:37

富ヶ丘 7:36 8:16 8:53 9:16 11:16 12:56 15:23 17:39 18:16 19:38

高木下 7:37 8:17 8:55 9:17 11:17 12:57 15:25 17:40 18:17 19:40

東高木 7:37 8:17 8:55 9:17 11:17 12:57 15:25 17:40 18:17 19:40

大和下 7:38 8:18 8:56 9:18 11:18 12:58 15:26 17:41 18:18 19:41

中大和 7:38 8:18 8:56 9:18 11:18 12:58 15:26 17:41 18:18 19:41

浜沢 7:39 8:19 8:57 9:19 11:19 12:59 15:27 17:42 18:19 19:42

上諏訪駅霧ケ峰口（東口） 7:50 8:26 9:05 9:27 11:27 13:07 15:35 17:51 18:30 19:50

中町 7:51 8:27 9:06 9:28 11:28 13:08 15:36 17:52 18:31 19:51

角間橋 7:52 8:28 9:07 9:29 11:29 13:09 15:37 17:53 18:32 19:52

清水坂下 7:53 8:29 9:08 9:30 11:30 13:10 15:38 17:54 18:33 19:53

赤羽根 7:56 8:32 9:10 9:32 11:32 13:12 15:40 17:57 18:36 19:55

細久保 7:57 8:33 9:11 9:33 11:33 13:13 15:41 17:58 18:37 19:56

白狐入口 7:58 8:33 9:11 9:33 11:33 13:13 15:41 17:59 18:38 19:56

四賀出張所前 7:59 8:34 9:12 9:34 11:34 13:14 15:42 18:00 18:39 19:57

四賀桑原 8:00 8:35 9:13 9:35 11:35 13:15 15:43 18:01 18:40 19:58

中神戸 8:01 8:36 9:14 9:36 11:36 13:16 15:44 18:02 18:41 19:59

四賀神戸 8:02 8:37 9:15 9:37 11:37 13:17 15:45 18:03 18:42 20:00

頼岳寺下 8:03 8:38 9:16 9:38 11:38 13:18 15:46 18:04 18:43 20:01

新井入口 8:03 8:38 9:16 9:38 11:38 13:18 15:46 18:04 18:43 20:01

葛井神社入口 8:04 8:39 9:17 9:39 11:39 13:19 15:47 18:05 18:44 20:02

八幡前 8:04 8:39 9:17 9:39 11:39 13:19 15:47 18:05 18:44 20:02

諏訪ﾊﾞｽ車庫前 8:05 8:40 9:18 9:40 11:40 13:20 15:48 18:06 18:45 20:03

ベルビア西口（※降車専用） 8:12 8:46 9:24 9:46 11:46 13:26 15:54 18:10 18:52 20:09

茅野駅 8:12 8:46 9:24 9:46 11:46 13:26 15:54 18:10 18:52 20:09

・平日のみ運行（土日祝日・8月11日～8月16日・12月29日～1月4日は全便運休となります）

・ベルビア西口は、降車専用停留所です。

・茅野駅の乗り場案内は7ページをご覧ください。

運賃は15ページをご覧ください。

13



　茅野→上諏訪→下諏訪→岡谷

2024年(令和6年）10月1日改正
下り（上諏訪・岡谷方面）

停留所名

茅野駅（※西口③番乗場） 6:30 7:10 7:40 9:30 10:40 13:30 15:20 16:20 17:20 18:20

諏訪ﾊﾞｽ車庫前 6:31 7:11 7:41 9:31 10:41 13:31 15:21 16:21 17:21 18:21

八幡前 6:32 7:13 7:43 9:32 10:42 13:32 15:22 16:22 17:23 18:22

葛井神社入口 6:33 7:14 7:44 9:33 10:43 13:33 15:23 16:23 17:24 18:23

新井入口 6:33 7:14 7:44 9:33 10:43 13:33 15:23 16:23 17:24 18:23

頼岳寺下 6:34 7:15 7:45 9:34 10:44 13:34 15:24 16:24 17:25 18:24

四賀神戸 6:35 7:16 7:46 9:35 10:45 13:35 15:25 16:25 17:26 18:25

中神戸 6:36 7:17 7:47 9:36 10:46 13:36 15:26 16:26 17:27 18:26

四賀桑原 6:37 7:18 7:48 9:37 10:47 13:37 15:27 16:27 17:28 18:27

四賀出張所前 6:38 7:19 7:49 9:38 10:48 13:38 15:28 16:28 17:29 18:28

白狐入口 6:39 7:20 7:50 9:39 10:49 13:39 15:29 16:29 17:30 18:29

細久保 6:40 7:21 7:53 9:40 10:50 13:40 15:30 16:30 17:31 18:30

赤羽根 6:42 7:23 7:55 9:42 10:52 13:42 15:32 16:32 17:33 18:32

清水坂下 6:43 7:25 7:57 9:44 10:54 13:43 15:33 16:33 17:35 18:34

角間橋 6:44 7:26 7:58 9:45 10:55 13:44 15:34 16:34 17:36 18:35

中町 6:45 7:27 7:59 9:46 10:56 13:45 15:35 16:35 17:37 18:36

上諏訪駅霧ヶ峰口（東口) 6:50 7:31 8:03 9:50 11:00 13:50 15:40 16:40 17:41 18:40

浜沢 6:52 7:33 8:05 9:52 11:02 13:52 15:42 16:42 17:43 18:42

中大和 6:53 7:35 8:07 9:53 11:03 13:53 15:43 16:43 17:45 18:44

大和下 6:53 7:35 8:07 9:53 11:03 13:53 15:43 16:43 17:45 18:44

東高木 6:54 7:36 8:08 9:54 11:04 13:54 15:44 16:44 17:46 18:45

高木下 6:54 7:36 8:08 9:54 11:04 13:54 15:44 16:44 17:46 18:45

富ヶ丘 6:55 7:37 8:09 9:55 11:05 13:55 15:45 16:45 17:47 18:46

承知川 6:56 7:38 8:10 9:56 11:06 13:56 15:46 16:46 17:48 18:47

大社通り四ﾂ角 7:02 7:46 8:16 10:01 11:11 14:01 15:51 16:51 17:55 18:53

春宮大門 7:03 7:47 8:17 10:02 11:12 14:02 15:52 16:52 17:56 18:54

東町 7:04 7:49 8:19 10:03 11:13 14:03 15:53 16:53 17:58 18:56

東堀 7:05 7:50 8:20 10:04 11:14 14:04 15:54 16:54 17:59 18:57

長地学校前 7:07 7:54 8:23 10:08 11:18 14:07 15:57 16:57 18:02 19:00

柴宮前 ↓↓ ↓↓ 8:24 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 18:03 ↓↓

西堀 ↓↓ ↓↓ 8:25 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 18:04 ↓↓

小井川 ↓↓ ↓↓ 8:26 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 18:05 ↓↓

小口薬師堂前 ↓↓ ↓↓ 8:27 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 18:06 ↓↓

出早口 7:08 7:55 ↓↓ 10:09 11:19 14:08 15:58 16:58 ↓↓ 19:01

湖畔病院前 7:09 7:56 ↓↓ 10:10 11:20 14:09 15:59 16:59 ↓↓ 19:02

横河川橋 7:10 7:57 ↓↓ 10:11 11:21 14:10 16:00 17:00 ↓↓ 19:03

上小井川 7:10 7:57 ↓↓ 10:11 11:21 14:10 16:00 17:00 ↓↓ 19:03

今井 7:13 8:01 ↓↓ 10:13 11:23 14:12 16:03 17:03 ↓↓ 19:05

岡工前 7:14 8:02 ↓↓ 10:14 11:24 14:13 16:04 17:04 ↓↓ 19:06

神明町 7:15 8:03 ↓↓ 10:15 11:25 14:14 16:05 17:05 ↓↓ 19:07

加茂町 7:16 8:04 ↓↓ 10:16 11:26 14:15 16:06 17:06 ↓↓ 19:08

岡谷市役所前 7:18 8:07 8:29 10:18 11:28 14:16 16:07 17:07 18:08 19:09

中央通り6丁目 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:19 11:29 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

中央通り4丁目 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:20 11:30 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

中央通り2丁目 ↓↓ ↓↓ ↓↓ 10:21 11:31 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

新屋敷 7:19 8:09 8:30 ↓↓ ↓↓ 14:17 16:08 17:08 18:09 19:10

小部沢 7:19 8:09 8:30 ↓↓ ↓↓ 14:17 16:08 17:08 18:09 19:10

岡谷駅 7:24 8:12 8:35 10:26 11:36 14:24 16:14 17:14 18:14 19:18

・平日のみ運行（土日祝日・8月11日～8月16日・12月29日～1月4日は全便運休となります）

・茅野駅の乗り場案内は7ページをご覧ください。

運賃は15ページをご覧ください。

14



■岡谷茅野線　運賃
　　岡谷駅～下諏訪～上諏訪～茅野駅

薬師堂経由

150

小井川 150 190

150 190 260

150 210 240 300

150 190 270 300 360

150 170 230 300 330 390

150 150 220 260 340 360 420

150 200 230 290 330 400 430 490

150 230 260 300 350 390 460 490 550

中町 150 190 260 300 330 390 430 500 520 590

税務署入口 150 200 260 330 370 400 450 490 560 590 650

諏訪実業高校前 150 190 230 300 360 400 430 480 520 600 620 670

150 150 240 270 340 400 440 470 520 560 630 660 710

150 160 210 280 320 380 440 480 510 560 610 670 690 750

150 210 250 280 350 380 440 510 540 580 630 670 730 750 810

150 220 260 300 330 400 430 490 560 600 620 670 710 780 800 850

150 230 290 330 380 410 470 510 570 640 670 690 750 780 850 870 930

今井経由

150

150 230

150 180 260

150 150 190 260

150 170 190 190 260

150 190 230 230 240 300

150 190 250 290 300 300 360

150 170 230 290 320 330 330 390

150 150 220 260 320 350 360 360 420

150 200 230 290 330 390 420 420 430 490

150 230 260 300 350 390 440 480 490 490 550

中町 150 190 260 300 330 390 430 480 510 520 520 590

150 200 260 330 370 400 450 490 550 580 590 590 650

150 190 230 300 360 400 430 480 520 580 610 620 620 670

150 150 240 270 340 400 440 470 520 560 620 650 660 660 710

150 160 210 280 320 380 440 480 510 560 610 660 680 690 690 750

150 210 250 280 350 380 440 510 540 580 630 670 720 740 750 750 810

150 220 260 300 330 400 430 490 560 600 620 670 710 760 790 800 800 850

150 230 290 330 380 410 470 510 570 640 670 690 750 780 830 860 860 870 930

岡谷駅

岡谷市役所前

小口薬師堂前

長地学校前

東町

清水坂下

赤羽根

白狐入口

四賀出張所前

下諏訪大社通り
四ツ角

承知川

富ヶ丘

東高木

浜　沢

上諏訪駅霧ヶ峰口

四賀神戸

葛井神社

浜　沢

岡谷駅

岡谷市役所

岡工前

今井

横河川橋

長地学校前

東町

茅野駅

下諏訪大社通り
四ツ角

承知川

富ヶ丘

東高木

葛井神社

茅野駅

上諏訪駅霧ヶ峰口

清水坂下

赤羽根

白狐入口

四賀出張所前

四賀神戸

15



AI乗合オンデマンド交通「のらざあ」
運行日/運行時間 運行エリア

【運行日】土日祝日も含め毎日運行します。
　　　　　年末年始（12月30日から1月3日）は運休。

【運行時間】午前8時から午後7時

利用登録について

料金

詳しくは、AI乗合オンデマンド交通「のらざあ」パンフレット、茅野市ＨＰもしくは、
　茅野市　企画部　地域創生課　　　電話　0266-72-2101（内線232）
　「のらざあコールセンター」　　　電話　0266-78-6318
 までお問い合わせください。

ご利用になるにはあらかじめ、電話もしくはアプリでの
利用者登録が必要です。
アプリをご利用の方は下のＱＲコードからアプリを
ダウンロード後、必要情報を登録ください。

　　　　　　IOSの方　　　　　　Androidの方
　
電話で利用登録する場合は、
（1）コールセンターへお電話してください。
　   　　お電話番号　0266-78-6318
  　   （オペレーターが対応します）
　　 　　受付時間　午前7時30分から午後5時30分まで

（2）以下の情報をお伝えください。
　　　　氏名
　　　　お電話番号
　　　　生年月日、性別、お住まい
　　　　割引の対象者の場合はお伝えください。

エリア内に設置された乗降場所から
ご利用できます。

 ※三井の森管理センターとチェルト
　の森管理事務所は特定地点として
　乗降できますが、別荘地内の多くは
　エリア外です。
 ※白樺湖、蓼科湖、横谷峡、麦草峠、
　北八ヶ岳ロープウェイ、渋の湯、
　美濃戸はエリア外です。

料金表（1人あたり）

距離 3キロ未満
　3キロ以上
　　5キロ未満

5キロ以上

料金 300円 500円 700円

割引サービス（割引後の料金）

距離 300円区間 500円区間 700円区間 備考

高齢者割引 300円 300円 300円

（65歳以上） （通常運賃）

こども割引 150円 250円 350円

（小学生、中学生） （半額） （半額） （半額）

登録時に設定してください。

登録時に設定してください。
介助者1名も同額。ただし、障害者
と一緒に予約し、同じ場所で乗降
車すること。

未就学児は無料。

障害者割引
150円

（半額）
250円

（半額）
300円

そのほか回数券もございます。

詳しくは、「のらざあコールセ

ンター」までお問い合わせくだ

さい。

16



大型バス（アルピコ交通）の乗り方  写真・掲載内容提供 アルピコ交通（株） 

 

◆ご乗車方法 

１．バスに乗るご準備を確認しましょう。 

・バスの運行日には、平日ダイヤと土休日ダイヤ、季節運行や期間運行など、

必ずしも毎日運行していない場合があります。停留所の時刻表を確認し、ご乗車予定のバスが今

日運行しているかどうか、再確認してください。 

・旧盆期間や年末年始には、土休日ダイヤ、特別ダイヤ、または運休となる路線があります。停留

所の時刻表の注意書きをご確認ください。 

・バス車内では、2,000 円以上の紙幣は両替できません。事前に 1,000 円札または小銭等があるか

どうか、ご確認ください。 

 

２．バス停留所の標識の近くでお待ちください。  

・「停留所名」と「バスの行き先」「バス時刻表」が書かれたバス停留所でお待ちください。 

・郊外などで、片側にしか停留所標識がないバス停もあります。ご乗車のバスが、停留所標識のな

い側から発車する場合は、道路の停留所標識向かい側でお待ちください。 

・待合室や待合スペース等がある場合も、バスの発車時刻になりましたら、停留所標識近くでお待

ちください。 

 

３．バスが着たらご乗車ください 

・路線バスは、乗車･降車とも前ドアとなっています。 

・バスにご乗車の場合は、お降りの方が済んでからご乗車ください。 

 

４．ご乗車の際に整理券をおとり下さい 

・整理券は、お客様が「どこからご乗車になったかを証明する券」です。 

・乗り口の右側に整理券発行機があります。基本的には、始発バス停からご乗車される場合は、整

理券が不要ですが、運賃表示器の関係から、始発でも整理券が必要な路線があります。（乗務員

がご案内します） 

・整理券をお取りにならないと、始発地からの運賃を頂く場合があります。 

・定期券をお持ちの方も整理券をお取りください。 

 

５．速やかにご着席ください 

・バスの発進時は大変危険です。お近くの座席に早めにお掛けくだ

さい。 

・空席がない場合は、握り棒、吊革等におつかまりください。 

・走行中の車内の移動は大変危険です。両替、席の移動は、停車中

にお願いします。 

・車内では、携帯電話はマナーモードにし、通話はお控えください。

また優先席の近くでは電源をお切りください。 

17



 

◆降りるときの方法 

１．降車ボタンを押してください 

・車内放送でお降りのバス停が放送されましたら、お近くの窓柱等に

あります降車ボタンを押してください。 

・降車ボタンを押すと赤色に点灯します。（運転席のランプも赤く点

灯しますので、乗務員は降りるお客様がいることが分かります。） 

・バスが止まり、ドアが開くまで、立ち上がらないでください。ブレ

ーキやカーブなどで転倒の危険があります。 

 

 

２．運賃をお確かめください 

・車内前方に運賃表示器がございます。 

※一部、運賃表示器がない車両もありますが、その際は、

乗務員がご案内します。 

・お手持ちの整理券番号の該当欄の料金が、お支払い頂く運賃

です。（右の写真の整理券は 6番です。運賃表示機の 6番の欄

には「150円」と表示されていますので、お客様にお支払い頂

く運賃は 150円です。） 

・運賃は、お降りのバス停が放送されてからご確認ください。

バス停ごとに表示は変わります。 

・表示されているのは普通運賃です。（こども運賃は半額です） 

 

 

３．運賃をお支払いください 

・両替は、運賃箱の両替器でどうぞ。  

・お支払額ちょうどがお手元にない場合は、運転席横の運賃箱に付属の両替器をお使いください。 

・走行中の両替は危険です。停車中にお願いします。 

・高額紙幣（2,000円札、5,000円札、10,000円札）

の両替は出来ません。 

・定期券をお持ちの方は、整理券を運賃箱に入れ定期

券を乗務員にはっきりお示しの上お降りください。 

・割引運賃（障害者割引など）が適用される方は、証

明書類等（手帳など）をはっきりとご提示ください。 

・回数券や定期券、障害者手帳等は、乗務員が確認で

きなかった場合、再度声をかけさせていただく場合

がございます。 

 

４．足元に気をつけてお降りください 

・雨や雪でステップが滑りやすい場合があります。 

・降りた場所に、道路縁石など障害物がある場合もあります。 

・お降りになったあと、バスの前後の道路横断は危険です。周囲の安全をご確認ください。 

運賃と整理券はこちら 

小銭の両替 

紙幣の両替 

(1000 札のみ) 

両替した小銭は 

ここから出てきます 

18



 

◆ 高齢者・障害者割引運賃について ◆ 

 

公共交通（路線バス）利用者証をご利用いただくと、メルヘン街道バス、穴山・原村線を 

１回上限300円の運賃で乗車できます。 
 

➢ 市内に住所を有する65歳以上の方及び障害者の方 

➢ 茅野市に別荘を所有している家屋敷税の課税対象者とその親族(配偶者、直系尊属 

および同居の親族)のうち、65歳以上の方 
 

さらに、観光路線バス（白樺湖・車山高原線、北八ヶ岳ロープウェイ線）沿線にお住まいの方は、 
割引チケットをご利用になることにより、観光路線バスも１回上限300円の運賃で乗車いただけます。 

 

公共交通（路線バス）利用者証、割引チケットの申請には、身分証明書などが必要となります。 
 

詳しい内容は、市ホームページ、もしくは茅野市社会福祉課（0266-72-2101 内線302）にお問

い合わせください。 
 

運 賃 表 

乗車区分 

通常の旅客運賃の額 

300円未満 

の区間 

300～600円未満 

の区間 

600円以上 

の区間 

一般の方の乗車（大人） 通常の旅客運賃 

公共交通（路線バス）利用者証をお持ちの方 通常の旅客運賃 300円 

公共交通（路線バス）利用者証と障害者手帳を 

お持ちの方（その介助者1名を含む） 
通常の旅客運賃の半額 300円 

 

 

■路線案内・時刻表や、その他公共交通の情報について 

この路線案内・時刻表や、その他詳しい情報は、茅野市ホームページに掲載しております。 

 

 

 

 

 

 

また、この路線案内・時刻表は、市役所窓口にもございます。 

 

 

■各事業者のお問い合わせ先 

  アルピコ交通(株)  ０２６６－７２－７１４１ 

  茅野バス観光（株）  ０２６６ー７３ー５８５８ 

 

■発 行：茅野市・原村地域公共交通活性化協議会 

 事務局：茅野市 企画部 地域創生課 

  電話 ０２６６－７２－２１０１（内線２３２） 

http://www.city.chino.lg.jp/ 

令和元年１１月改正版発行 

令和２年４月改正版発行 

令和２年１０月改正版発行 

令和３年４月改正版発行 

令和３年１０月改正版発行 

令和４年４月改正版発行 

令和４年１０月改正版発行 

令和５年４月改正版発行 

令和５年１０月改正版発行 

令和６年４月改正版発行 

令和６年１０月改正版発行 

令和７年４月改正版発行 

 

 

 

 

茅野市 市内バス路線案内トップページ  検索 

携帯電話、携帯端末の

方は、ＱＲコードでアク

セスできます。 

交付対象 

白樺湖・車山高原線、北八ヶ岳ロープウェイ線で

利用できる割引チケットの提供を始めました。 




